云南省第二届新时代文明实践志愿服务
项目大赛决赛入围名单公示

云南省文明办、云南省民政厅、云南省文化和旅游厅、

共青团云南省委、云南省红十字会共同组织开展云南省第二

届新时代文明实践志愿服务项目大赛，来自全省各地 106 个

新时代文明实践志愿服务项目入围复赛。按照《云南省第二

届新时代文明实践志愿服务项目评审办法》，经评审专家组

严格评审，共有 83 个项目入围决赛。其中，排名前 30 的项

目将择期进行金、银、铜奖角逐，其余 53 个项目评定为优

秀奖。

按照《关于举办云南省第二届新时代文明实践志愿服务

项目大赛的通知》（云文明办〔2022〕7 号）要求，现将入

围决赛项目进行公示。

如对公示名单有疑问，请通过邮箱向大赛组委会秘书处

书面反映。

公示时间：2022 年 8 月 17 日—8 月 22 日

邮箱：ynszyfwlhh@126.com

云南省第二届新时代文明实践志愿服务
项目大赛金银铜奖候选名单

（按类别排序）

序号 项目类别 项目名称 申报单位

1 理论政策宣讲
“强支书来掌勺”V宣讲志

愿服务项目

施甸县“春芽”理

论政策宣讲志愿

服务队

2 理论政策宣讲
益心向党——理论政策宣讲

志愿服务项目

曲靖市麒麟区益

宁街道新时代文

明实践所

3 理论政策宣讲 桂梅飘香，天雨流芳

张桂梅先进事迹

宣讲报告志愿服

务队

4 理论政策宣讲
“星火”定制式理论政策宣

讲志愿服务项目

中共红河州委州

直机关工委新时

代文明实践志愿

服务队

5 理论政策宣讲
元谋县“农民理论家”理论

政策宣讲志愿服务项目

元谋县新时代文

明实践中心

6 文化文艺服务
云南省文联“文艺轻骑兵基

层行”志愿服务

云南省文联文艺

志愿服务团

7 文化文艺服务
“心灯”留守儿童声乐疗愈

志愿服务项目

宜良县九重葛青

年文化艺术发展

促进会

8 文化文艺服务
琴“健”和鸣昆医大附一院

艺术关怀志愿服务项目

昆医大附一院器

乐兴趣小组

9 文化文艺服务
《情系洱海》洱海保护志愿

者服务团队

大理白族自治州

民族文化工作团

（大理白族自治

州白剧院）

序号 项目类别 项目名称 申报单位

10 文化文艺服务 雨林童声公益课堂
西双版纳州中共

景洪市委宣传部

11 助学支教
风之灵“青少年励志助学”

志愿服务项目

玉溪市风之灵公

益协会

12 助学支教
“爱在滇西，情暖景东”教

育帮扶志愿服务项目

浙江大学研究生

支教团

13 医疗健身 六访健康教育
云南省红十字人

道志愿服务队

14 医疗健身
“同向同行•同心守护健

康”志愿服务项目

普洱市志愿服务

联合会

15 科学普及
东南大学-南华“云上科学

桥”志愿服务项目

东南大学研究生

支教团

16 法律服务
“咪依噜”法律服务志愿者

项目

楚雄彝族自治州

人民检察院

17 卫生环保
“只此青绿”——青少年环

保实践教育志愿服务项目
共青团个旧市委

18 扶危帮困 “光盲”行动志愿服务项目
开远市残疾人联

合会

19 扶危帮困
爱心爸妈——关爱留守儿童

志愿服务项目

云南省昭通市绥

江县妇女联合会

20 扶危帮困
“加油，女孩！”关爱青春

期困境女童志愿服务项目

嵩明县新时代文

明实践中心

21 扶危帮困
“校”老爱亲-敬老志愿服务

项目

昆明工业职业技

术学院青年志愿

者协会

22 扶危帮困
蓝润红心小树苗—留守儿童

关爱行动志愿服务项目

国家税务总局泸

西县税务局

23 其它
啄木鸟——春城市民文明巡

访志愿服务项目

昆明市志愿服务

发展促进会

序号 项目类别 项目名称 申报单位

24 其它

“困境老人的爱心菜篮”-

探索易地扶贫搬迁安置点居

家养老互助模式

昭通市秋城志愿

服务中心

25 其它
蒲公英——“一对一”爱心

助学项目

耿马自治县益家

青少年事务社会

工作服务中心

26 其它
“银发港湾课堂”志愿服务

项目

中国建设银行云

南省分行

27 其它
“向山海”——洱海生态环

境保护志愿服务项目

大理洱海生态廊

道白州志愿服务

队

28 其它
“小水滴”——志愿服务助

力安置区社会治理项目

曲靖市会泽县新

时代文明实践中

心

29 其它
“关笛”青年学雷锋志愿服

务项目

中华人民共和国

瑞丽海关

30 其它 “粉围裙”志愿服务项目
开远市“最美围裙

服务队”

云南省第二届新时代文明实践志愿服务
项目大赛优秀奖获奖名单

（按类别排序）

序号 项目类别 项目名称 申报单位

1 理论政策宣讲
姚安县“梅葛宣讲”党的理

论进万家志愿服务项目

中共姚安县委宣

传部

2 理论政策宣讲
“火塘夜话”理论宣讲志愿

服务项目

中共勐龙镇委员

会

3 理论政策宣讲
弥渡县“花灯消防进万家”

志愿服务项目

弥渡县新时代文

明实践中心

4 理论政策宣讲 张有华理论宣讲志愿服务
曼来镇百姓宣教

队

5 理论政策宣讲
“七都大讲堂”百姓宣讲志

愿服务项目

中共文山市委宣

传部

6 理论政策宣讲
马关县“国门宣讲团”宣讲

志愿服务项目
马关县委宣传部

7 理论政策宣讲

剑川县“白曲声声响 政策

入人心”白曲宣讲志愿服务

项目

剑川县文化馆

8 文化文艺服务
“艺”见你——红河州文联

文艺助残行动志愿服务项目

红河州文学艺术

界联合会

9 文化文艺服务
社区舞蹈圆梦行——文艺惠

民志愿服务项目

社区舞蹈圆梦行

团队

10 文化文艺服务
“鼓舞”基诺非遗文化传承

志愿服务项目

景洪市基诺山基

诺族乡人民政府

志愿服务队

11 文化文艺服务

“非遗丽江 走进喜鹤纳西

人家”非遗传承志愿服务项

目

丽江喜鹤非遗文

化传承志愿服务

队

序号 项目类别 项目名称 申报单位

12 文化文艺服务
大理市“传承白曲艺术 助

推文明实践”志愿服务项目

大理市喜洲镇新

时代文明实践所

13 文化文艺服务

保山市博物馆“展永昌风

华，讲文物故事”宣教志愿

服务项目

保山市博物馆

14 文化文艺服务
“晓窗分灯”全民阅读推广

志愿服务项目

保山市昌宁县新

时代文明实践中

心

15 文化文艺服务
“彩云之南等你来”夜间群

众文化活动

文山州丘北县文

化馆

16 助学支教

心悦读——“相信种子•相

信岁月”阅读分享志愿服务

项目

普洱市思茅区教

育体育局

17 助学支教
陇川县第二小学关爱青少年

儿童成长护航志愿服务项目
陇川县第二小学

18 医疗健身
送医下乡——服务百姓健康

行

云南省怒江傈僳

族自治州人民医

院

19 医疗健身
临翔区医疗卫生共同体总医

院健康帮帮志愿服务项目

临沧市临翔区医

疗卫生共同体总

医院

20 科学普及
葡萄地里志愿行，科技助农

兴万家

安宁市禄脿街道

艾家营村民委员

会

21 科学普及
“太阳花暖心行动”婚育新

风宣传志愿服务项目

兰坪县新时代文

明实践中心

22 科学普及

科普大篷车“彝汉双语百村

百校行”——石林县科学普

及志愿服务项目

石林彝族自治县

科技志愿服务大

队

23 法律服务
法律“红绿灯”新时代文明

实践志愿服务项目

大研街道义尚社

区

序号 项目类别 项目名称 申报单位

24 法律服务
星星点灯—未成年人权益维

护志愿服务项目

墨江哈尼族自治

县人民检察院志

愿服务队

25 法律服务
沧江明珠护“未”课堂品牌

志愿服务项目
云县人民检察院

26 法律服务
阳光未检——守护未成年人

健康成长志愿服务项目

文山市人民检察

院

27 卫生环保

西南林业大学共青团“大手

牵小手”少年儿童生态文明

科普项目

西南林业大学青

年志愿者协会

28 卫生环保
“仙湖卫士”——爱湖护湖

志愿服务项目

中共澄江市委组

织部

29 扶危帮困
微幸福——安置区三色关爱

志愿服务项目

施甸县甸阳镇幸

福社区三色志愿

服务队

30 扶危帮困
迪庆州专业社会工作和志愿

服务项目

迪庆州社会工作

孵化服务中心

31 扶危帮困
心五环 暖夕阳--孝老爱亲

文明实践志愿服务项目

楚雄市西城幼儿

园

32 扶危帮困
“安居锦绣”易地搬迁社区

基层治理志愿服务项目

怒江州新时代文

明实践中心

33 扶危帮困
寻甸县“以爱扶残 志愿代

购”

寻甸县新时代文

明实践中心

34 扶危帮困
“邻里帮”暖心培训站志愿

服务项目

临沧市临翔区凤

翔街道锦凤社区

35 扶危帮困
“蜗牛行动”——关爱特殊

群体志愿服务项目

曲靖市麒麟区启

智爱心学校

36 扶危帮困
盈江“青助力”志愿服务项

目
共青团盈江县委

37 扶危帮困 州消防救援支队志愿服务队
迪庆藏族自治州

消防救援支队

序号 项目类别 项目名称 申报单位

38 其他
滇运妈妈——便民利民服务

项目

普洱市思茅区

“滇运妈妈”志

愿服务队

39 其他
“文铸哨冲”——文化助力

乡村振兴发展志愿服务项目

红河哈尼族彝族

自治州个旧市锡

城街道新时代文

明实践所

40 其他
“19H—小区夜话”志愿服

务项目

保山市昌宁县田

园镇文昌社区新

时代文明实践站

41 其他
侨乡“红袖标”——美丽乡

村建设志愿服务项目
昔马镇人民政府

42 其他
“生命之舟”应急救援志愿

服务项目

景洪市蓝天救援

队

43 其他
仙人掌——耿马自治县涉案

未成年人观护帮教项目

耿马自治县益家

青少年事务社会

工作服务中心

44 其他
“驿”暖人心关爱户外劳动

者志愿服务项目

中共开远市非公

经济组织联合委

员会

45 其他
"象"往雨林—生态志愿服务

项目

西双版纳州景洪

市林业和草原局

46 其他
“心能量”关爱青少年心理

健康志愿服务项目

中国共产主义青

年团临沧市临翔

区委员会

47 其他
蓝色“微治理”——夜间巡

逻便民利民志愿服务项目

保山市隆阳区永

昌街道新时代文

明实践所

48 其他 “天乐计划”志愿服务项目
昭通市安然公益

事业联合会

序号 项目类别 项目名称 申报单位

49 其他
红河州蒙自市“燕子筑巢”

劳动就业志愿服务项目

蒙自市人力资源

和社会保障局

50 其他
《一心一驿》--工会关爱户

外劳动者志愿服务项目

国家税务总局马

关县税务局

51 其他
中共维西县委办“不忘初心

牢记使命”服务基层小分队

中共维西傈僳族

自治县委员会办

公室

52 其他 锦秀社区“五锦”服务项目

新平县古城街道

锦秀社区新时代

文明实践站

53 其他
长水国际机场安检待检区学

雷锋志愿服务站

昆明长水国际机

场安全检查站团

委

	云南省第二届新时代文明实践志愿服务
	项目大赛决赛入围名单公示
	云南省第二届新时代文明实践志愿服务
	项目大赛金银铜奖候选名单
	云南省第二届新时代文明实践志愿服务
	项目大赛优秀奖获奖名单